
Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

1 
 
 

 

 

 

OBEC SMRČNÁ 
 

  
Strategický rozvojový 

dokument obce na období 

2023 – 2027  
 

 

 

 

Obec Smrčná, Smrčná 22, 588 01  Smrčná 

IČO: 00543756, telefon 567 275 183, 603 516 702 

www.smrcna.cz, e-mail: smrcna@smrcna.cz 

http://www.smrcna.cz/
mailto:smrcna@smrcna.cz


Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

2 
 
 

Strategický rozvojový dokument obce Smrčná vymezuje hlavní směry rozvoje obce na období 

2023 – 2027. Zároveň slouží jako výchozí materiál pro přípravu projektů a žádostí o poskytnutí 

finančních prostředků na jejich realizaci jak z národních zdrojů, tak z fondů Evropské unie. 

 

Strategický rozvojový dokument obce Smrčná byl zpracováván v souladu s pokyny uvedenými 

na webové aplikaci Ministerstva pro místní rozvoj dostupné na www.obcepro.cz. 

 

Tento dokument bych schválen zastupitelstvem obce dne 16.02.2023 usnesením č. 17/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

3 
 
 

Obsah: 
Úvod ........................................................................................................................................................ 4 

1. Analytická část ................................................................................................................................ 5 

1.1. Území .......................................................................................................................................... 5 

1.1.1. Základní informace .................................................................................................................. 5 

1.1.2. Historie obce ............................................................................................................................ 8 

1.2. Obyvatelstvo a ekonomická situace ............................................................................................ 8 

1.2.1. Demografická situace .............................................................................................................. 8 

1.2.2. Ekonomická situace ............................................................................................................... 10 

1.2.3. Kulturní a historické dědictví ................................................................................................ 11 

1.3. Bydlení ...................................................................................................................................... 14 

1.4. Doprava a infrastruktura ............................................................................................................ 15 

1.4.1. Dopravní obslužnost .............................................................................................................. 15 

1.4.2. Dopravní infrastruktura ......................................................................................................... 15 

1.4.3. Doprava v klidu ..................................................................................................................... 16 

1.4.4. Technická infrastruktura ........................................................................................................ 16 

1.4.5. Odpadové hospodářství ......................................................................................................... 16 

1.5. Občanská vybavenost ................................................................................................................ 17 

1.5.1. Školství a vzdělávání ............................................................................................................. 17 

1.5.2. Sociální a zdravotní péče ....................................................................................................... 17 

1.5.3. Sportovní a kulturní využítí, volný čas .................................................................................. 17 

1.5.4. Bezpečnost............................................................................................................................. 19 

1.6. Životní prostředí ........................................................................................................................ 19 

1.7. Správa obce ............................................................................................................................... 20 

1.7.1. Úřad obce .............................................................................................................................. 20 

1.7.2. Hospodaření obce .................................................................................................................. 21 

1.7.3. Vnější vztahy obce ................................................................................................................ 21 

1.8. Východiska pro návrhovou část (SWOT) ................................................................................. 22 

2. Návrhová část ................................................................................................................................ 24 

2.1. Vize ........................................................................................................................................... 24 

2.2. Priority a cíle ............................................................................................................................. 25 

2.3. Opatření a rozvojové aktivity .................................................................................................... 25 

2.4. Podpora realizace strategie rozvoje obce................................................................................... 32 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

4 
 
 

Úvod 

Strategický rozvojový dokument obce Smrčná je aktivizačním nástrojem řízení rozvoje obce s 

ohledem na dispozice dané územním plánováním formuluje představy o budoucnosti obce a 

navrhuje způsoby, jak těchto představ dosáhnout. Strategický rozvojový dokument obce je 

zpracován na období 2023–2027. 

Strategický rozvojový dokument obce se věnuje oblastem, ve kterých chceme něco změnit či 

nově vytvořit, podporuje efektivní využívání finančních prostředků obce i jejího celkového 

potenciálu. Slaďuje představy jednotlivých akterů (zastupitelů, občanů, organizací působících 

v obci, podnikatelů apod.) o rozvoji obce, respektuje aktuální potřeby, regionální i historické 

konsekvence a bere v úvahu místní limity rozvoje. 

Strategický rozvojový dokument obce je prostředkem k maximálnímu využití potenciálu území 

prostřednictvím volných finančních prostředků obce, ale také absorpcí dotační podpory ze 

strukturálních fondů, národních programů, krajských dotací, nadací a soutěží. 

Strategický rozvojový dokument obce se skládá ze dvou částí, bez jejichž vzájemné 

provázanosti není možné dosáhnout požadovaných výsledků, tedy konkrétně: 

• analytická část, 

• návrhová a implementační část. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

5 
 
 

1. Analytická část 

Analytická část popisuje aktuální stav, vývoj a rozvojové možnosti klíčových oblastí života v 

obci Smrčná. Základním charakterem analytické části je zmapovat stav aspektů života na 

daném území. Smyslem je vytvořit přehledný a podrobný koncept výstižně charakterizující 

oblasti života v obci, které jsou pro následný vývoj v území klíčové. Při tvorbě analytické části 

je zapotřebí přistupovat ke sběru informací s rozmyslem a s nadhledem. Cílem není zahlcení 

daty a podání zcela vyčerpávajícího přehledu všech oblastí života v obci, ale především jejich 

cílený výběr s ohledem na důležitost pro strategický rozvoj obce, která zohledňuje jejich 

provázanost a vzájemnou závislost. Tedy vytvořit vhodnou základnu pro následnou formulaci 

SWOT analýzy, vize a cílů. 

1.1. Území 

1.1.1. Základní informace 

Smrčná je obec ležící v okrese Jihlava, kraj Vysočina.  Obec spadá pod obec s rozšířenou působností 

Jihlava. Obec Smrčná leží na katastrálním území Smrčná na Moravě a má tři základní sídelní jednotky 

– Na Vranově, Smrčná a Vilémovské Chaloupky. Nachází se 6,5 km jihozápadně od Štoků, 12 km 

severozápadně od Jihlavy, 5,5 km severně od Hybrálce, 5,5 km východně od Větrného Jeníkova a 7 km 

jihovýchodně od Úsobí. Nadmořská výška je udávána 584 m a rozloha katastru činí 1.236 ha. 

Obrázek 1: Poloha obce Smrčná

 

Zdroj: www.mapy.cz 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

6 
 
 

Smrčná patří do správního obvodu města Jihlava, které je zároveň městem s rozšířenou působností a se 

stavebním úřadem. Katastrem obce prochází dálnice D1, která je nejstarší a nejdelší dálnice na území 

Česka (a historicky první dálnice Československa). Dále silnice III. třídy. III/1311 exit 104 Smrčná – 

Jihlava, III/1314 Štoky – Smrčná a III/1315 Smrčná – osada Vilémovské Chaloupky.  

Okraje katastrálního území obce lemovaly od nepaměti významné a povětšinou zalesněné vrchy. Na 

severu rozložitý masiv starodávného Aychornbercku nejvyšším bodem 599 m, dnes proťatý rušnou 

dálniční stuhou a přejmenovaný U Serpentinky. Na východě rámovaly velkou náhorní plošinu svahy 

romantického vrchu Vysoký kámen 661 m. Jižní hranici střeží dodnes vrchy Puchýrna 577  a Sklářský 

les s nejvyšším bodem 684 m. Západní část je olemována konturami zalesněných vrcholků Roháče a 

Venušína 683 m. 

Na Smrčensku pramení celá řada malých bezejmenných potůčků a křišťálově průzračných potoků. V 

oblasti na severu Zlatý a Pstružný potok a poněkud východněji historický Smrčenský potok, o němž se 

písemné prameny zmiňují už v roce 1233, kdy je jmenován v souvislosti s popisem hranic želivského 

klášterního majetku. Historiky bývá spojován s průběhem staré stezky, která procházela poblíž jeho 

břehů a umožňovala propojení cesty haberské s cestou humpoleckou nebo také želivskou. V 

bezprostředním okolí obce jsou umístěny četné přírodní rybníky. Tato krajina stále nabízí plno možností 

odpočinku, jak pasivního, tak aktivního. 

Dominantou obce je Kostel svatého Mikuláše, přestavěný roku 1931. Obec disponuje základní 

občanskou vybaveností – nachází se zde např. obchod s potravinami i spotřebním zbožím, pošta, 

hostinec, kostel, knihovna, galerie, obecní školka, několik hřišť.  

Dopravní dostupnost je zajištěna skrze autobusovou a automobilovou dopravu. Dopravní obslužnost na 

trase Jihlava – Smrčná - Havlíčkův Brod zajišťuje přepravní společnost ICOM Transport. Autobusové 

spoje zajišťují především dopravu dětí do škol, popř. seniorů do zdravotního zařízení v Jihlavě. Většina 

aktivních občanů dojíždí za prací do nedalekých měst (Jihlava, Humpolec Havlíčkův Brod..) vlastními 

automobily. 

Hlavní rozvojový potenciál území spočívá v poměrně snadné dostupnosti větších sídel a v kvalitním 

životním prostředí. Z demografického hlediska stav obyvatelstva zažívá v posledních letech stabilní růst 

(viz demografická situace). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

7 
 
 

Obrázek 2: Obec Smrčná (letecký pohled) 

 

Zdroj: smrcna.cz 

Tabulka 1: Souhrnné informace o obci  

Název obce Smrčná 

Obec s rozšířenou působností  

Jihlava 

Pověřený obecní úřad  

Jihlava 

Pracoviště finančního úřadu  

Jihlava 

Katastrální pracoviště Jihlava 

Matriční úřad Jihlava 

Zdroj: ČSÚ 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

8 
 
 

1.1.2. Historie obce 

První písemná zmínka o obci pochází z roku 1233 v souvislosti s desátkovou povinností obce podléhající 

faře u kostelíka sv. Jana Křtitele v Jihlavě. Ve zprávě z roku 1303 oznamuje jihlavský patricij Eterhard, 

že osazuje starý dvůr 16 novými usedlíky. Tento rok je považován za založení obce. V této době je obec 

v majetku želivského kláštera. V době husitské přešla obec do držení Třebů z Lípy. Roku 1596 kupuje 

obec město Jihlava. Roku 1625, kdy Jihlava ztrácí většinu svých českých statků, se dostává Smrčná do 

držení jihlavského královského rychtáře Rudolfa Heidlera z Bukové. V roce 1683 získává obec Daniel 

Pacltaz z Rajova. Roku 1725 se stává majitelem hrabě Sinzemdorf. Dalšími majiteli byli: vévoda Miřic 

Saský a hrabě Karel z Žalmů. V roce 1840 kupuje Smrčnou kníže Karel Hohenzollern. Poddanství obce 

končí rokem 1848. Obec byla ve starých dobách česká. K „poněmčení“ dochází až po bitvě na Bílé 

Hoře. České jméno Smrčná je odvozeno od názvu zdejšího potoka, který znamenal tekoucí vodu mezi 

smrky nebo smrčím. Německý název Simmersdorf vznikl z pojmenování Simonsdorf a znamenal 

Simonovu či Šimonovu ves. V okolí Smrčné se vydatně těžilo stříbro. Největší naleziště byla na Suchém 

kopci, kde bylo nalezeno 6 hamrů. Další viditelné stopy dobývání jsou u Zlaté Studánky naproti 

Suchému Kopci a na vrchu Puchýrna. Na začátku 18. století vznikají v obci skelné hutě. Od začátku 19. 

století byla v obci brusírna skla, kterou v roce 1885 kupuje farář Schindler z Jablonce nad Nisou. 

1.2. Obyvatelstvo a ekonomická situace 

1.2.1. Demografická situace 

Následující kapitola přibližuje změny ve vývoji počtu obyvatel a věkové struktury obce, které významně 

ovlivňují zdejší socioekonomické prostředí. 

V roce 2022 měla obec 461 obyvatel, což byl nejvyšší počet mezi lety 2013–2022. V tomto sledovaném 

období vzrostl celkový počet obyvatel o 95, soustavně rostl od roku 2013. Nejvyšší meziroční nárůst 

obyvatel byl zaznamenán mezi lety 2017–2018, konkrétně zde přibylo 26 obyvatel. 

Graf 1: Vývoj v počtu obyvatel obce mezi lety 2013– 2021 (stav k 31. 12.) 

 

Zdroj: ČSÚ 

366 371 373 379 388
414

433
448 461

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

P
O

Č
ET

 O
B

YV
A

TE
L

ROK

Počet obyvatel



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

9 
 
 

Věková struktura obyvatel 

Složení obyvatelstva podle věku patří k významným faktorům sociálně ekonomického vývoje. Na 

začátku sledovaného období, převažovala seniorská složka obyvatel nad dětskou, v posledních letech se 

však tento trend otočil, což je pozitivní změna odlišná od stavu ve většině obcí a měst v republice. 

Aktuální hodnota indexu stáří dosahuje 86,9 tedy na 100 dětí do 15 let věku připadá téměř 87 obyvatel 

ve věku 65 a více let. 

Věková struktura obyvatel obce k 31. 12. 2021 představovala 21,48 % obyvatel v předproduktivním 

věku (0 až 14 let), 59,87 % obyvatel v produktivním věku (15 až 64 let) a 18,66 % obyvatel v 

poproduktivním věku (65 let a více). Průměrný věk dosahuje 39,2 let. 

Tabulka 2: Počet obyvatel dle věkových skupin (31. 12. daného roku) 

Rok Počet obvyatel v tom věku (let) Průměrný věk 

0-14 % 15-64 % 65 a více % 

2013 366 51 13,93% 254 69,40% 61 16,67% 41 

2014 371 49 13,21% 256 69,00% 66 17,79% 40,9 

2015 373 50 13,40% 253 67,83% 70 18,77% 40,9 

2016 379 59 15,57% 249 65,70% 71 18,73% 40,3 

2017 388 61 15,72% 252 64,95% 75 19,33% 40,7 

2018 414 71 17,15% 264 63,77% 79 19,08% 40,4 

2019 433 81 18,71% 271 62,59% 81 18,71% 39,9 

2020 448 85 18,97% 279 62,28% 84 18,75% 40 

2021 461 99 21,48% 276 59,87% 86 18,66% 39,2 

Zdroj: ČSÚ 

 

Pohyb obyvatel 

Vývoj počtu obyvatel území ovlivňují dva pohyby, přirozený přírůstek a stěhování (migrace). Ve 

sledovaném období 2013 až 2021 byl přirozený přírůstek vždy kromě roku 2018 v kladných hodnotách, 

tzn., rodilo se více dětí, než umíralo obyvatel. V roce 2018 byl přirozený přírůstek nulový. 

Druhou složkou celkového přírůstku obyvatelstva je migrační přírůstek. Ten se skládá z počtu 

přistěhovalých minus odstěhovaných obyvatel. Migrační přírůstek je ve sledovaných letech kladný, s 

výjimkou v roce 2015. 

Tabulka 3: Pohyb obyvatelstva v letech 2013 – 2021 

Rok Živě narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí Přírůstek (úbytek) 

přirozený stěhováním celkový 

2013 4 3 21 13 1 8 9 

2014 5 3 6 3 2 3 5 

2015 6 3 10 11 3 -1 2 

2016 7 6 15 10 1 5 6 

2017 3 0 15 9 3 6 9 

2018 4 4 30 4 0 26 26 

2019 5 4 22 4 1 18 19 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

10 
 
 

2020 6 1 16 6 5 10 15 

2021 11 1 16 9 10 7 17 

Zdroj: ČSÚ 

1.2.2. Ekonomická situace 

Z hlediska trhu práce je důležité zmínit, že od roku 2020 se situace na trhu práce ve Smrčné mění a 

dochází k nárůstu podílu nezaměstnaných osob. Na konci roku 2020 činil podíl nezaměstnaných osob 

1,9%, v roce 2023 již činil 3,3% %. Na této nepříznivé situaci se projevil vliv epidemie COVID19 a 

špatná epidemiologická ekonomická situace v ČR. V roce 2020 bylo v obci 5 uchazečů o zaměstnání, 

které měl úřad práce v evidenci. V roce 2023 tento počet vzrostl na 11. 

Tabulka 4: Vývoj podílu nezaměstnanosti a počtu uchazečů o zaměstnání (k 31. 1.) 

Rok 2019 2020 2021 2022 2023 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) - celkem 2,8 1,9 3,7 3,9 3,3 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - celkem 7 5 11 13 11 

Uchazeči o zaměstnání v evidenci ÚP - dosažitelní 7 5 10 11 9 

Zdroj: ČSÚ 

 

Ekonomické subjekty 

Mezi ekonomické subjekty patří domácnosti, podniky (výrobní či prodejní subjekty), subjekty 

poskytující služby, stát (např. samospráva) a jiné.  

Mezi známější podnikatelské subjekty v obci patří kupříkladu: Bar Kub,s.r.o., František Bouchner 

s.r.o., MATÝS obchodní HZ s.r.o. Pálenice Smrčná s.r.o.  

V obci bylo k 31.12.2022 evidováno 56 podniků se zjištěnou aktivitou, z toho 89 % tvořily fyzické 

osoby (spolu se zemědělskými podnikateli). 

Tabulka 5: Podnikatelské subjekty podle právní formy (31. 12. 2022) 

Subjekty Registrované 

podniky 

Podniky se zjištěnou 

aktivitou 

Celkem 104 56 

Fyzické osoby 93 50 

Fyzické osoby podnikající dle živnostenského 

zákona 

86 45 

Fyzické osoby podnikající dle jiného než 

živnostenského zákona 

3 3 

Zemědělští podnikatelé 4 2 

Právnické osoby 11 6 

Obchodní společnosti 4 4 

akciové společnosti . . 

Družstva . . 

Zdroj: ČSÚ 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

11 
 
 

Dle klasifikace CZ-NACE bylo na území nejvíce podniků v oblasti průmyslu (skupiny B-E), 

stavebnictví. 

Tabulka 6: Podnikatelské subjekty dle převažující činnosti CZ NACE (31. 12. 2022) 

Převažující činnost CZ NACE Podniky se zjištěnou aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 4 

B-E Průmysl celkem 12 

F Stavebnictví 12 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 

10 

I Ubytování, stravování a pohostinství 4 

J Informační a komunikační činnosti 1 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 5 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 

S Ostatní činnosti 5 

Zdroj: ČSÚ 

Poslední dostupná data ohledně rozdělení subjektů dle počtu zaměstnanců pochází z roku 2022. V obci 

bylo 46 podniků bez zaměstnanců, dalších 54 podniků nemají uvedený počet zaměstnanců, jedná se 

převážně o Fyzické osoby podnikající, proto je považuje za podniky bez zaměstnanců, 4 mikropodniků 

do 9 zaměstnanců. V obci nebyl ani jeden střední nebo velký podnik. 

 

1.2.3. Kulturní a historické dědictví 

Obrázek 3: Kostel sv. Mikuláše 

Kulturní dominantou obce je farní kostel sv. Mikuláše, 

který se bohužel nedochoval v jeho historické podobě. 

Kostel sv. Mikuláše se připomíná již ze 14. století jako 

farní. Fara zanikla za husitských válek a byla obnovena 

v roce 1891. 20. května 1916 kostel shořel – zničeny 

byly oba dva zvony ze 16. století. S kostelem tehdy 

shořely úplně čtyři usedlosti. Kostel byl obnoven v roce 

1932. V této nové podobě se kostel dochoval do dnešní 

doby.  

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

12 
 
 

Obrázek 4: Budova bývalé německé školy  

Zajímavým historickým dědictvím je také historická 

budova veřejné německé školy, která byla postavena v 

roce 1797, která následně v roce 1878 byla přestavena na 

novou jednoposchoďovou školní budovu. V současné 

době budova složí jako sídlo obecního úřadu, je zde také 

umístěna pošta, knihovna a obecní galerie.  

 

 

 

 

Obrázek 5: Budova české školy  

Další zajímavost představuje budova české školy, která 

byla postavena v roce 1929. Budovu školy projektoval 

architekt prof. dr. Milan Babuška, autorizovaný civilní 

inženýr pro architekturu a pozemní stavby z Prahy, ,mezi 

jehož významné práce patří např. budova Technického a 

zemědělského musea v Praze či Palác ARA. Slavnostní 

otevření školy se uskutečnilo v neděli dne 9.června 1929. 

V současné době v objektu obec provozuje Smrčenskou 

školku. 

  

 

Obec nabízí vedle přírodních krás i pozoruhodné drobné památky, z nichž jen část je evidována v 

Ústředním seznamu nemovitých kulturních památek. Patří mezi ně tři mohutné žulové křížové kameny 

s reliéfem klínového kříže. První s nečitelným gotickým nápisem a letopočtem 1484, což byl nejstarší 

kámen svého druhu Jihlavska. Druhý podobný s vyobrazením tlapatého kříže a meče. Kámen obsahuje 

nápis, který historik Emanuel Schwab zčásti rozluštil jako  … OHANN PAUL LIDLS ...SU DEM GOT 

GENAD ANNO 1700. Oba stály v minulosti při staré cestě do Jihlavy, a jsou tak svědectvím o nebývalé 

důležitosti této středověké komunikace (stará formanská cesta). Třetí se nachází na severní straně 

Černého rybníka. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

13 
 
 

Obrázek 6: Smrčenské křížové kameny 

 

V obci se dále nachází několik míst s křížky, pomníky či sochami. Ve Smrčné, Vilémovských 

Chaloupkách a místní části Vranov stojí 15 Božích muk. Některé kříže byly pojmenovány podle 

vlastníků, jejichž pole se nacházela v katastru obce. Dříve se po bohoslužbách v některých oblastech 

chodilo ke křížům žehnat setbě a prosit o dobrou úrodu.  

Smrčenské boží muky: 

1. Boží muka - Husův kámen (místní část Vranov) 

2. Boží muka - u kostela sv. Mikuláše (Smrčná) 

3. Boží muka - u kostela sv. Mikuláše (Smrčná) 

4. Boží muka - „Hualův kříž“ u České školy (Smrčná) 

5. Boží muka - „Neubauerův kříž“ u Miksů (Smrčná -výjezd z obce směr Větrný Jeníkov) 

6. Boží muka - „Felixův kříž“ u fotbalového hřiště (Smrčná - výjezd z obce směr Jihlava) 

7. Boží muka - „Töperův kříž“ u mostu (Smrčná - výjezd z obce směr Štoky) 

8. Boží muka - „Brabencův kříž“ u továrny (Smrčná - cesta k Černému rybníku) 

9. Boží muka - „Michelfeitův kříž" (Vilémovské chaloupky) 

10. Boží muka - před „Grünwald" u Váchů (Vilémovské chaloupky) 

11. Boží muka - v „Heidlu" na kopci (Vilémovské chaloupky) 

12. Boží muka - „Bolechův kříž“ u mlýna (Smrčná - u Kubátů) 

13. Boží muka - sv. Huberta (Smrčná - výjezd z obce směr Větrný Jeníkov) 

14. Boží muka - „Do nebe"(budou nově osazená) (Smrčná - cesta od p. Hudce nahoru) 

15. Boží muka - v poli u fotbalového hřiště (Smrčná - výjezd z obce směr Jihlava) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

14 
 
 

Obrázek 7: Husův kámen ve Smrčné 

K boží muce č. 1 se nikoliv náhodou vztahuje neobvyklý 

lidový název "Husův kámen" užívaný i bývalými 

německými starousedlíky, který se traduje od dvacátých let 

20. století. Tehdy zde několik českých rodin založilo malou 

kolonii a za posledním domkem se potom rok co rok konaly 

oslavy svátku upálení Mistra Jana Husa. Vyšňořený průvod 

českých obyvatel doprovázený hudbou vykročil vždy v 

podvečer z návsi a došel až k místu konání, kde se u hořícího 

ohně zpívalo a recitovalo. Bez povšimnutí nemohl zůstat ani 

kamenný sloup s kaplicí a obrázkem sv. Floriána, který býval 

při této příležitosti ozdoben a tak se vysloužil ono 

pojmenování Husův kámen. Jinak vyzývání sv. Floriána, 

patrona před ohněm, bývalo ve Smrčné vnímáno neobyčejně 

citlivě, neboť to byl právě oheň, který v popel obrátil několik 

zdejších selských gruntů a především pak starodávný kostel 

sv. Mikuláše. Památka který je v evidenci Národního 

památkového ústavu. 

 

1.3. Bydlení 

Obytné území obce je tvořeno především rodinnými domy. V obci se dle Sčítání lidu, domů a bytů z 

roku 2021 nachází celkem 150 domů a 4 bytové domy, z toho 3 vlastněné obcí, ve kterých jsou 

k dispozici celkem 16 obecních bytů, další dva obecní byty jsou umístěny v objektu bývalých škol, a 

dva objekty spadající do kategorie „ostatní budovy“. Z tohoto počtu bylo 131 domů obydlených a 24 

neobydlených, neobydlenost domů tedy dosahovala přibližně 15 %. Nejčastěji slouží neobydlené domy 

k rekreaci (chaty, chalupy), popřípadě mohou být neobydleny z důvodu přestavby domu, nebo se jedná 

o objekty k bydlení nezpůsobilé. Celkový počet bytů byl 189 bytů (v některých domech se může 

nacházet více bytů, např. rodinné domy s vícero bytovými jednotkami či domy bytové).  

Díky svému rozlehlému území, výhodné poloze v blízkosti Jihlavské aglomerace a také dobré 

dostupnosti k dálnici D1 má obec pro rozvoj bydlení výborné předpoklady. Dle územního plánu jsou v 

území vymezeny plochy pro bydlení, služby a rekreaci, občanské vybavení a podnikání, a to při 

současném zajištění ochrany kulturních a přírodních hodnot území, ekologické stability a zlepšení 

dopravního a technického vybavení území. Územní plán počítá s maximálním nárůstem obyvatel 

přibližně do 570 trvale ubytovaných osob k roku 2035.  

Od roku 2017 bylo v obci dokončeno celkem 23 bytů v rodinných domech (byt v rodinném domě je 

stavba pro bydlení, která svým stavebním uspořádáním odpovídá požadavkům na rodinné bydlení). 

Tento prudký rozvoj bytové výstavby, především v letech 2018 – 2019 koreluje s prudkým přírůstkem  

počtu obyvatel, které se do obce stěhovali z větších měst. Většina nových domů byla postavena v části 

obce Na Vranově.  

 

 

 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

15 
 
 

Tabulka 7: Počet dokončených bytů v obci 

Rok Nové byty v rodinných domech 

2017 2 

2018 10 

2019 6 

2020 5 

  

1.4. Doprava a infrastruktura 

1.4.1. Dopravní obslužnost 

Obec Smrčná je zapojena do integrovaného dopravního systému veřejné dopravy Vysočiny - Veřejná 

doprava Vysočiny (VDV). VDV má na starosti regionální železniční dopravu i autobusové linky 

pravidelné autobusové dopravy. Dopravní obslužnost na trase Jihlava – Smrčná - Havlíčkův Brod 

zajišťuje přepravní společnost ICOM Transport. Autobusové spoje zajišťují především dopravu dětí do 

škol, popř. seniorů do zdravotního zařízení v Jihlavě. Většina aktivních občanů dojíždí za prací do 

nedalekých měst (Jihlava, Humpolec Havlíčkův Brod..) vlastními automobily. 

Autobusová doprava 

Do obce zajíždí jedna autobusová linka, a to linka č. 760610 v trase Jihlava – Smrčná - Havlíčkův Brod. 

Provoz na této lince zajišťuje přepravní společnost ICOM Transport. Autobusové spoje zastavují na 

těchto zastávkách: „Smrčná“ a „Smrčná, hřiště“. Obě zastávky leží na silnici III/1311. 

1.4.2. Dopravní infrastruktura 

Územím obce prochází silnice III/1311, III/1314 a III/1315, které jsou hlavní dopravní tepnou v obci i 

dalších blízkých městech a obcích. Silnice III/1315 spojuje území obce s osadou Vilémovské 

Chaloupky. Silnice III/1314 slouží k dopravnímu spojení obce s městysem Štoky. Silnice III/1311 slouží 

k dopravnímu spojení obce s Jihlavou a také k napojení obce na přilehlou dálnici D1. Přítomnost dálnice 

D1 silnice v katastru obce je pozitivem z hlediska dopravní dostupnosti, dálnice prochází okrajem 

katastru území a je oddělená od zastaveného území lesem, takže související negativa jako například hluk 

a smog nejsou v tomto případě významné.  Kromě zmíněných silnic jsou pro obec důležité účelové 

komunikace místního významu, které propojuji jednotlivé části obce.  

Územním obvodem obce prochází zelená turistická značená stezka, vedoucí z Humpolece přes Větrný 

Jeníkov, Smrčnu, Jihlavu do Špitalského lesu u Jihlavy, kde se napojuje na modrou turistickou stezku, 

která vede do Žďáru nad Sázavou. Stejně tak prochází územím obce také cyklotrasa č. 5215 Luka nad 

Jihlavou - Luka nad Jihlavou.  

Územím obce vede Historicky naučná stezka obcí, která návštěvníky obce provede všemi historický 

zajímavými místy či kulturními památkami umístěnými na území obce Smrčná. Dále katastrem obce 

vede také 3,5 km dlouhá naučná Včelí stezka, která je unikátem Vysočiny. Potkáte na ní sedm zastavení 

s informačními tabulemi, součástí stezky budou i kláty (včelí úly vyrobené z kmenů stromů) osazené 

včelami a lidé budou moci včely pozorovat v dalším proskleném úlu. Poslední naučná stezka věnovaná  

fauně, floře našeho kraje a evropskému rozvodí. Začíná v místní části Vranov u lesního dětského hřiště 

a je dlouhá 1,5 km.  



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

16 
 
 

1.4.3. Doprava v klidu 

Protože se jedná převážně o zástavbu rodinných domků, je odstavování vozidel zajištěno na soukromých 

pozemcích. Parkování je pro návštěvy možné převážně na soukromých pozemcích, několika menších 

parkovacích plochách, případně na místních komunikacích za splnění podmínek příslušného zákona. 

V obci se nenachází žádné větší parkovací plochy pro vyšší množství aut. Menší parkovací plochu lze 

využít vedle obecního úřadu, další parkovací plochy se nachází u hřbitova (3 místa), před Hostincem 

pod Jasanem (5 míst), u autobusové zastávky (2 místa).  

1.4.4. Technická infrastruktura  

Vodovod – území obce je napojeno na vodovodní síť, jejíž vlastníkem a provozovatelem je obec. Jedná 

se o 3 studny, 2 studny jsou nově vybudované na lesních pozemcích, 1 vrt a akumulační nádrž 30m3. 

Voda splňuje všechny biologické, chemické a fyzikální ukazatele. S ohledem na  navýšení počtu 

obyvatel a zvýšení spotřeby vody obec plánuje vybudování dalšího posilujícího hloubkového vrt. 

Kanalizace a čistírna odpadních vod – 99 % území obce je pokryto novou kanalizací s napojením na 

čističku odpadních vod. 

Plynofikace – obec je plynofikována. 

Zásobování elektrickou energií – energetické systémy jsou zastoupeny distribucí elektrického proudu, 

a to přenosovými sítěmi vysokého napětí 22 kV včetně trafostanic 22/0,4 kV. Domácnostmi jsou 

sporadicky využívány fotovoltaické systémy (přeměna solární radiace na elektrický proud). 

Veřejný rozhlas – v obci funguje veřejný rozhlas, mobilní rozhlas 

Veřejné osvětlení – v obci je funkční veřejné osvětlení. Územní plán předpokládá jeho doplnění 

v v některých lokalitách včetně potřebné rekonstrukce a modernizace stávající soustavy.   

1.4.5. Odpadové hospodářství  

V obci se nachází několik stanovišť se svěrnými nádoby na tříděný odpad. Sběrné nádoby na papír, sklo, 

plasty jsou umístěny na sběrném stanovišti u hasičárny, v lokalitě Vranov v nové zástavbě a ve staré 

zástavbě, na rozcestí na Vilémovských Chaloupkách Sběrné nádoby na biologické odpady rostlinného 

původu a jedlé oleje a tuky jsou umístěny na sběrném stanovišti u hasičárny. Obec za příspěvku Kraje 

Vysočina pořídila pro své občany, ale i pro rekreační a chatové objekty praktickou sadu pro jednoduché 

třídění separovaného odpadu v domácnostech.  

Směsný komunální odpad se shromažďuje do sběrných nádob, jako jsou popelnice, velkoobjemové 

kontejnery umístěny pro chatové oblasti, a to na rozcestí na Vilémovských Chaloupkách a u Továrny, 

odpadkové koše, které jsou umístěny na veřejných prostranstvích v obci, sloužící pro odkládání 

drobného směsného komunálního odpadu. Regulerní svoz komunálního odpadu je zajištěn společností 

Služby města Jihlavy s.r.o. 

Svoz a ukládka biologického odpadu je zajištěna v obodbí 1.4. - 31.10. jednou za 14 dni, a v obodbí 

1.11. - 31.3. jednou za měsíc. 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

17 
 
 

Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního odpadu je zajišťován dvakrát ročně jejich odebíráním 

na předem vyhlášených přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto sběru 

určených.  

Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován dvakrát ročně jeho odebíráním na předem vyhlášených 

přechodných stanovištích přímo do zvláštních sběrných nádob k tomuto účelu určených.  

Sběrná nádoba na kovy je umístěna na sběrném stanovišti na Vranově stará zástavba. Sběr a svoz kovů 

je dále zajišťován, mobilním svozem dvakrát ročně, jejich odebíráním na předem vyhlášených 

přechodných stanovištích.  

Informace o sběru jsou na úřední desce obecního úřadu, prostřednictvím mobilního rozhlasu, na 

webových stránkách obce Smrčná www.smrcna.cz. 

Sídlo není vybaveno sběrovým ani recyklačním dvorem a nemá ani obecní kompostárnu. Kompostování 

je zajištěno individuálně domacnostmi s výužitím minikomposterů. Nejbližší svěrné dvůry jsou 

umístěny ve Štokách, Herálci a Jihlavě. 

Na území obce se nenacházejí žádné evidované skládky odpadu.  

1.5. Občanská vybavenost 

1.5.1. Školství a vzdělávání 

Na území obce se nenachází žádné vzdělávací zařízení dle Školského zákona. Obec již řadu let 

provozuje "Smrčenskou školku", a to v budově bývalé české školy. Jeho služby využívají nejenom 

místní, ale také maminky z okolních vesnic. O děti ve "Smrčenské školce" pečuje paní Zdeňka Hrbková, 

která je pečlivě připravuje na školní výuku. Vzhledem k tomu, že „Smrčenská školka“ nesplňuje 

podmínky uvedené ve Školském zákonu, rodiče předškoláků, jejichž dítě navštěvuje „Smrčenskou 

školku“, na povinnost zapsat dítě do mateřské školy k tzv. „individuálnímu vzdělávání“. Po zápisu do 

mateřské školy, dítě nadále může navštěvovat školku ve Smrčné, musí mít však zajištěné tzv. 

„individuální vzdělávání“. Do zvolené mateřské školy se musí dostavit rodič s dítětem na tzv. 

“přezkoušení“, a to 1x za školní rok, zpravidla na podzim. 

1.5.2. Sociální a zdravotní péče  

Přímo na území obce se nenachází žádné středisko zdravotní péče či ambulance lékařů. Nejbližší 

specializovaní lékaři se nachází ve Jihlavě, kde se nachází také oblastní nemocnice nebo Havlíčkově 

Brodě. 

Co se týče sociální péče, v obci se nenachází žádný objekt sociální péče (domov důchodců atd.), nejbližší 

zařízení tohoto typu jsou v Jihlavě a Humpolci.  

1.5.3. Sportovní a kulturní využítí, volný čas 

Obec žije bohatým kulturním životem. Funguje zde několik spolků a celoročně je pořádána řada 

zajímavých kulturních, sportovních akcí či akcí pro děti. 

I přes absenci dedikovaného kulturního domu najdeme v obci několik prostor vhodných pro pořádání 

akcí. Většina akcí se koná v obecním „Hostinci pod Jasanem“ který disponuje ideálními prostory pro 

středně velké akce (oslavy, plesy, koncerty). V hostinci je k dispozici lokál, dva salonky a taneční sál o 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

18 
 
 

kapacitě 120 osob. Další vhodné prostory jsou v budově obecního úřadu, který disponuje slavnostním 

sálem a knihovnou pro menší akce, např. besedy, či workshopy. V prostorech galerií umístěné v budově 

obecního úřadu se pořádají výstavy. Akce pořádané pod širým nebem se konají nejčastěji na fotbalovém 

hřišti. 

V letech 2023–2024 obec připravuje realizaci rekonstrukce prostor ve druhém patře budovy české školy, 

v rámci které zde vznikne kulturní a společenský sál, do budoucna by se zde konat mohly společenské 

a kulturní akce. 

Kromě fotbalového hřiště, které je „domovem“ místního TJ Sokol Smrčná, je v obci k dispozici také 

multifunkční areál tvořený víceúčelovým hřiště, dětským hřištěm a workoutovým hřištěm. V části Na 

Vránově je rodičům k dispozici dětské hřiště s velkým pískovištěm, pink ponkovým stolem a posezením 

pro maminky. Na okraji obce, u lesní cesty z Vranova na Starou huť, bylo v roce 2021 vybudováno nové 

přírodní dětské hřiště. 

Obec disponuje také stravovacím zařízením, Hostinec pod Jasanem, který od roku 2005 vlastní obec 

Smrčná. Pohostinství je otevřeno denně a je zde možnost uspořádání společenských akcí, rodinných 

oslav. Obec nedisponuje ubytovacím zařízením, návštěvnici obce ovšem mají možnost využit nabídky 

soukromého ubytování, které nabízí vlastnicí místních chat a chalup. 

Mezi subjekty a spolky, které v oblasti volnočasového vyžití aktivně působí, patří zejména: 

• TJ Sokol Smrčná 

• Myslivecký spolek 

• Sbor dobrovolných hasičů Smrčná 

• Keramická dílna (provozovatelem je paní Sobotková Eva) 

Církve a náboženské společnosti: 

• Římskokatolická církev – farnost Branišov – Větrný Jeníkov. 

Obec se podílí na organizaci těchto kulturních, společenských a sportovních akcí: 

• Novoroční oslavy a ohňostroj 

• Tradiční hasičský ples 

• Masopustní oslavy 

• Dětský karneval 

• Slavnosti jara 

• Pálení čarodějnic - lampionový průvod 

• Dětský den  

• Vítání občánků  

• Fotbalový turnaj  

• Komunitní pečení v obecní peci 

• Procházka Včelí stezkou   

• Podzimní slavnosti -  spojené s drakiádou 

• Smrčenská HALLOWEENSKÁ PÁRTY 

• Rozsvícení vánočního stromu  

• Mikulášská nadílka v Galerii 

• Betlémské světlo 

• Vánoční koledování  

• Výstavy, besedy, koncerty, divadelní představení pro dětí  



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

19 
 
 

1.5.4. Bezpečnost 

Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými mimořádnými 

událostmi je zajištěna jednotkou sboru dobrovolných hasičů. 

Obec nepatří k obcím s příliš velkým bezpečnostním rizikem kriminality. Situace koresponduje s 

celkově nízkou úrovní kriminality v obci a okolí. 

1.6. Životní prostředí 

Problematika životního prostředí představuje komplexní fenomén, kdy vnímání kvality životního 

prostředí je zde ovlivněno na jednu stranu blízkostí dálnice D1. Na druhou stranu skoro polovina 

celkového katastrálního území obce je tvořena rozsáhlými poli, která jsou zemědělsky využívána a lesy, 

který jsou obhospodařovány. Podle BPEJ se obec nachází v mírně chladném, vlhkém regionu. Průměrná 

roční teplota se pohybuje mezi 5-6 °C. Průměrný úhrn srážek činí 700-800 mm. 

Půdní fond 

V celém území je evidováno 527,65 ha zemědělské půdy, jejíž rozloha se v posledních letech příliš 

nemění a 709,49 ha nezemědělské půdy.  

Velká část zemědělské půdy na území obce patří do 3. třídy ochrany ZPF – půdy s průměrnou produkční 

schopností (52,26%), které při splnění zákonných podmínek lze odejmout ze zemědělského půdního 

fondu a využít v územním plánování pro výstavbu a jiné nezemědělské způsoby využití. Druhou největší 

skupinu tvoří pozemky 5. třídy - půdy s velmi nízkou produkční schopností (24,69%). Tyto půdy jsou 

většinou pro zemědělské účely postradatelné. Lze připustit i jiné, efektivnější, využití než zemědělské. 

Jedná se zejména o půdy s nízkým stupněm ochrany, s výjimkou vymezených ochranných pásem a 

chráněných území. Bonitně nejcennější půdy, které je možno pouze výjimečně, a to převážně pro záměry 

související s obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu tvoří 

17,14 % veškeré zemědělské půdy. Zbývajících 5,91% pozemků patří do 4. třídy - půdy s převážně 

podprůměrnou produkční schopností, které podléhají jen omezené ochraně, a jsou využitelné pro výstavbu a i jiné 

nezemědělské účely. 

Tabulka 8: Druhy pozemků (ha) 

Typ pozemku Výměra (ha) Zastoupení (%) 

Zemědělská půda 527,65 42,66 

orná půda 416,51 33,67 

zahrada 11,96 0,97 

ovocný sad 8,06 0,65 

trvalý travní porost 91,12 7,37 

Nezemědělská půda 709,49 57,35 

lesní pozemek 614,19 49,65 

vodní plocha 19,05 1,54 

zastavěná plocha a nádvoří 8,59 0,69 

ostatní plocha 67,66 5,47 

Zdroj: Katalog BPEJ 

Syntetickým ukazatelem hodnotícím z hlediska využití půdy kvalitu území je koeficient ekologické 

stability, tj. poměr ploch ekologicky stabilních (lesních ploch, TTP, vodních ploch a sadů) k plochám 

ekologicky nestabilním (orná půda a zastavěné plochy). V případě Smrčné je KES roven 1.5, což 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

20 
 
 

znamená, že se jedná o krajinu vcelku vyváženou, v níž jsou technické objekty relativně v souladu s 

dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší potřeba energo-materiálových vkladů.  

Lesnictví  

Obec disponuje celkem 614 ha lesních pozemků, což představuje polovinu celkové rozlohy správního 

území obce Smrčná. Z toho 111 ha je ve vlastnictví obce Smrčná, dalších 215 ha, které jsou ve 

spoluvlastnictví obce obhospodařuje na základě pachtovní smlouvy Lesní družstvo ve Štokách. 

Zbývajících 288 ha lesních pozemků jsou ve vlastnictví Lesů ČR a soukromých osob. Druhová skladba 

odpovídá stanovištním podmínkám, tzn. že je zde zastoupení smíšených porostů s převahou smrku a 

buku, místně s jedlí, javorem, modřínem, borovicí a douglaskou tisolistou. Všechny lesy jsou zařazeny 

do kategorie lesů hospodářských. 

Zisk z těžby lesa představuje významnou část rozpočtových příjmů obce. V minulosti zde bylo několik 

větrných kalamit a kůrovcová kalamita (2018 – 2021) během které bylo vytěženo 90% smrkových 

porostů napadených kůrovcem. Obnova lesa je proto velmi problematická a bezesporu negativně ovlivní 

příjmy obce v nadcházejících letech. Nyní probíhá intenzivní zalesnění kalamitních holin. S podílem 

70% melioračních dřevin ( buk, jedle, javor, modřín, borovice, douglaska tisolistá ) smrk je v 30% 

zalesněné plochy. Tímto obec chce docílit co největší druhovostí a rozmanitostí dřevin dle lesních typů 

a do dvou let přirozenou odolnost proti větrným a kůrovcovým kalamitám.   

 

Vodní toky  

Katastrální území odvodňují dva menší vodní toky, Smrčenský potok a Zlatý potůček, které propojují 

četné rybníky nacházející se na území obce. Chemický a ekologický stav vodních toků je problematický, 

především kvůli odvodů splaškových vod z řady domácností a hnojení zemědělské půdy. Díky 

nedávnému vybudování splaškové kanalizace a nové ČOV se ovšem očekává výrazné zlepšení 

chemického a ekologického stavu vodních toků. Obec pokračuje v technických úpravách koryta potoka 

v obci (zpevnění břehů koryta, nátok do náveského rybníka)  

Veřejná zeleň – rozvoj zeleně v obci je řešen především plochami veřejné zeleně izolační i doprovodné. 

Obnova veřejná zeleně v ulicích a v areálu nové ČOV za součinnosti občanů patří mezi investiční 

záměry obce do příštích let. 

Ovzduší – kvalita ovzduší v obci je ovlivněná relativní blízkostí dálnice D1 a také používáním domácích 

kotlů na tuhá paliva. Celkovou kvalitu ovzduší lze i přesto hodnotit jako příznivou. Z ročenky Českého 

hydrometeorologického ústavu z roku 2021 vyplývá, že území obce spadá do oblasti, kde dosahují 

průměrné roční koncentrace PM2,5 hodnot okolo 14 μg.m-3, při stanoveném imisním limitu (20 μg.m-

3), průměrné roční koncentrace PM10 pak hodnot okolo 17 μg.m-3, tedy méně než 50 % imisního limitu 

(40 μg.m-3). 

1.7. Správa obce 

1.7.1. Úřad obce 

Obec Smrčná je územně samosprávným celkem s právní subjektivitou, obec je spravována 

zastupitelstvem, které je sedmičlenné. Starosta je pro svou funkci uvolněný, místostarostka je 

neuvolněná. Základním urbanistickým dokumentem pro řešení územního rozvoje obce je Územní plán 

Smrčná. Obec navenek vystupuje jako právnická osoba. V právních vztazích vystupuje pod svým 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

21 
 
 

jménem a nese zodpovědnost z těchto vztahů vyplývající. Obec nemá zřízenou žádnou příspěvkovou 

organizaci.  

V obci jsou zastupitelstvem zřízeny (dle zákona) dva výbory, a to finanční a kontrolní výbor (oba čítají 

tři členy včetně předsedy).  

Starosta: Josef Nechvátal  

Místostarostka: Daniela Štefáčková 

Úřední hodiny: 

pondělí - pátek 8:00 - 10:00 12:00 - 15:00 

středa 18.00 – 20.00 

1.7.2. Hospodaření obce  

Základním plánem pro hospodaření obce je její rozpočet, který je každoročně schvalován 

zastupitelstvem obce a který odráží základní priority rozvoje obce. Daňové příjmy obce v absolutní výši 

od roku 2016 postupně rostou. Pozitivní vývoj je dán především pozitivním vývojem ekonomiky České 

republiky, který zvýšil příjmy ze sdílených daní. Výrazný nárůst výdajů obce v letech 2021 a 2022 dan 

především velkými kapitálovými výdaji, které byly spojeny s vybudováním obecné kanalizace spolu 

s ČOV a opravou místních komunikací po této akci. Zvýšená míra zadluženosti obce, která je její 

důsledkem, bude mít výrazný dočasný vliv na hospodaření a rozvoj obce v následujících letech. 

Tabulka 11: Hospodaření obce (v tis.) 

Hospodaření/rok 2018 2019 2020 2021 2022 

Daňové příjmy 6 210 7 245 6 473 7 988 8 903 

Nedaňové 

příjmy 

7 123 7 589 13 122 6 803 7 469 

Kapitálové 

příjmy 

867 272 100 32 38 

Přijaté transfery 824 665 7 793 29 753 21 175 

Celkem příjmy 15 024 15 771 27 488 44 576 37 585 

Běžné výdaje 10 638 15 153 13 584 12 888 14 327 

Kapitálové 

výdaje 

694 2 729 4 903 46 554 38 956 

Celkem výdaje 11 331 17 882 18487 59 441 53 283 

Saldo 3 693,2 -2 110 9 001 -14 866 -15 698 

Zdroj: Monitor státní pokladny 

1.7.3. Vnější vztahy obce 

Obec Smrčná je členem místní akční skupiny Českomoravské pomezí. MAS Českomoravské pomezí 

staví na partnerství veřejného, podnikatelského a neziskového sektoru, které mají zájem o rozvoj daného 

území. Zprostředkovává granty a dotace obcím, neziskovým organizacím a soukromým osobám 

metodou LEADER, tedy s přístupem „zdola“: komise složená ze zástupců všech zájmových skupin 

regionu vybírá, které projekty podpoří. Podporuje a plánuje také dobrovolnictví, účastní se a 

spoluorganizuje čištění přírody, či sázení stromů, zve na kulturní akce či organizuje semináře pro 

širokou veřejnost. 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

22 
 
 

Mimoto je obec také členem mikroregionu Sdružení Vrchovina, který sdružuje celkem 8 obcí 

(Kochánov, Květinov, Okrouhlička, Slavníč, Smrčná, Štoky, Úsobí, Věž). Cílem je přispět k rozvoji 

celého regionu, a to jak na obecní, tak regionální úrovni. Sídlem mikroregionu je městys Štoky, 

především díky příznivé poloze v centru regionu a snadné dostupnosti ze všech obcí regionu. 

Obec je součástí Turistické oblasti Vysočina West, což je organizace destinačního managementu 

založená na podporu rozvoje cestovního ruchu v severozápadní části Vysočiny okolo měst Žirovnice, 

Kamenice nad Lipou, Pacov, Pelhřimov, Humpolec, Lipnice nad Sázavou, Ledeč nad Sázavou, Světlá 

nad Sázavou a Chotěboř.  Za svůj cíl si spolek klade jednotnou propagaci celé oblasti a zásadní zvýšení 

povědomí o turistické oblasti zejména mezi českými turisty a v příhraničních oblastech našich sousedů. 

Vizí spolku je dokázat propojit všechny důležité subjekty působící v cestovním ruchu a vytvořit kvalitní 

produkty pro návštěvníky turistické oblasti. Strategie turistické oblasti je vytvořit jedinečnou, 

konkurenceschopnou a celoroční destinaci cestovního ruchu se zachovalým kulturním dědictvím a 

přírodním bohatství, která bude atraktivní pro život místních obyvatel a kterou budou opakovaně 

vyhledávat turisté domácí a zahraniční.  

1.8. Východiska pro návrhovou část (SWOT) 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracována zejména na základě poznatků z charakteristiky obce, 

názorů místních aktérů a výstupů z průběžných jednání a rozhovorů. SWOT analýza pomůže přehledně 

identifikovat silné i slabé stránky obce, příležitosti rozvoje či budoucí hrozby. Ze SWOT analýzy se tak 

vychází při stanovení návrhů opatření a dalšího zaměření rozvojového plánu obce. 

Tabulka 12: SWO analýza 

Silné stránky Slabé stránky 

Ekonomický rozvoj obce 

+ Nízký podíl nezaměstnaných osob - výborná 

situace na trhu práce. 

+ Blízkost krajského města Jihlava (i z hlediska 

lokální ekonomiky). 

+ Přítomnost stabilních ekonomicky aktivních 

subjektů v obci. 

+ Fungující obchod se smíšeným zbožím, a 

hostinec. 

 

Obyvatelstvo 

+ Stabilní růst počtu obyvatel v obci v 

posledních letech, snížení průměrného věku.  

 

Životní prostředí 

+ Zavedený systém svozu odpadu. 

+ Vyvážený rozvoj území obce (z hlediska 

přírodního prostředí) 

+ Příroda v okolí obce. 

 

Správa obce, sociální a zdravotní oblast 

+ Klidné místo pro život/bydlení. 

+ Komunikace s občany, úsilí o otevřený přístup 

obce. 

+ Spokojenost místních občanů s životem v 

obci. 

Ekonomický rozvoj obce 

- vysoká míra zadluženosti obce po vybudování 

kanalizace a ČOV 

- snížení příjmů z ohospodařovaných lesních 

ploch po kůrovcové kalamitě 

 

Životní prostředí 

- Horší bonita zemědělské půdy. 

- Ubytek lesních ploch po kůrovcové kalamitě a 

související destabilizace ekosystémy  

 

Infrastruktura 

- Nedostatečná intenzita veřejné autobusové 

dopravy ve večerních hodinách a o víkendech   

 

Školství, vzdělávání a aktivity volného času 

- Podíl na organizaci společenského života má 

stále stejná skupina aktivních občanů. 

- Nedostatečné začlenění nových občanů obce 

do její kulturního a sociálního života 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

23 
 
 

+ Existence sboru dobrovolných hasičů. 

 

Infrastruktura 

+ Fungující veřejná doprava 

+ Technická infrastruktura (vodovod, elektro, 

kanalizace, plynofikace).  

+ Dobrá občanská vybavenost (pošta, knihovna, 

obchod se smíšeným zbožím, hostinec). 

+ Existence cykloturistické trasy. 

 

Školství, vzdělávání a aktivity volného času 

+ Fungující školka pro obyvatele obce 

+ Fungující knihovna, galerie 

+ Aktivní spolky, osoby a organizace nabízející 

širokou nabídku kulturních, sportovních a 

společenských akcí. 

+ Obec aktivně a finančně podporující kulturní 

sportovní a společenské akce 

+ Rozvinutá volnočasová infrastruktura v obci 

(fotbalové hřiště, workoutové hřiště, dětská 

hřiště, turistické, cyklistické a naučné stezky). 

Příležitosti Hrozby 

Ekonomický rozvoj obce 

✓ Využití dotačních příležitostí pro financování 

rozvoje obce. 

 

Obyvatelstvo 

✓ Koordinovaný růst počtu obyvatel 

 

Životní prostředí 

✓ Rozšíření ploch trvalých porostů zeleně v obci 

a krajině (obnova lesních porostů, obnova 

liniové zeleně, alejí atd.). 

✓ Systematická obnova a údržba zeleně. 

✓ Podpora využívání ekologických zdrojů 

vytápění, energie, úspor vody. 

 

Správa obce, sociální a zdravotní oblast 

✓ Budování otevřeného úřadu. 

✓ Participativní přístup k řízení a rozvoji obce. 

✓ Podpora zdravotní péče, rozšiřování péče o 

seniory. 

✓ Využití dotačních prostředků a spolupráce s 

okolními obcemi. 

✓ Spolupráce a členství obce v rozvojových 

sdruženích. 

 

Infrastruktura 

✓ Zvyšování bezpečnosti dopravy (chodníky). 

✓ Možnosti doplnění pěší a cyklistické 

prostupnosti území. 

Ekonomický rozvoj obce 

* Snížení příjmů ze sdílených daní kvůli 

zhoršení kondice české ekonomiky, zhoršení 

financování obce. 

* Dlouhodobé snížení příjmů 

z obhospodařovaných lesních ploch  

* Zpomalení rozvoje obce v důsledku zadlužení 

obce  

  

Obyvatelstvo 

* Celorepublikový trend stárnutí populace. 

* Odstěhování mladých občanů do větších měst 

 

Životní prostředí 

* Legislativní změny týkající se nakládání s 

odpady (omezení skládkování). 

* Zvyšující se produkce odpadu. 

* Narušení ekologické stability krajiny v 

důsledku ubytku lesních ploch  

* Ohrožení suchem, úbytek spodní vody v 

krajině. 

 

Správa obce, sociální a zdravotní oblast 

* Nárůst byrokracie a zvyšování administrativní 

náročnosti veřejné správy. 

 

Infrastruktura 

* Zvyšující se nároky na technickou 

infrastrukturu. 

 

Školství, vzdělávání a aktivity volného času 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

24 
 
 

 

Školství, vzdělávání a aktivity volného času 

✓ Vytvoření nových odpočinkových/naučných 

stezek – rozvoj odpočinkové infrastruktury 

v okolí obce, spojení do okolních obcí. 

✓ Využití vodních ploch na území obce 

k rekreačním a volnočasovým aktivitám 

 

 

* Prohloubení rozkolu mezi starými a novými 

občany obce  

* Trávení volného času mimo obec.  

 

 

2. Návrhová část  

Návrhová část Strategického rozvojového dokumentu obce Smrčná vytyčuje základní směry budoucího 

vývoje obce a umožňuje vedení obce komplexně identifikovat potenciál rozvoje obce ve střednědobém 

až dlouhodobém období. 

Obrázek 8: Struktura návrhové části 

 

 

2.1. Vize 

Co je vize? Vize určuje představu o budoucnosti obce, vyjadřuje, jak se bude obec rozvíjet a měnit. 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

25 
 
 

Obec Smrčná je v roce 2027 klidné a přátelské místo k bydlení v blízkosti přírody. Vyvážený rozvoj 

obce je zajištěn kvalitním životním prostředím, atraktivním bydlením, dostatečnou občanskou 

vybaveností, kvalitní dopravní a technickou infrastrukturou. 

2.2. Priority a cíle 

Priority představují ucelené, tematicky orientované dlouhodobé cíle, které jsou konkrétněji 

rozpracovány do nižších hierarchických úrovní střednědobých a krátkodobých opatření a jednotlivých 

aktivit. 

Prioritní oblast  Cíl 

Priorita č. 1 - Technická a dopravní 

infrastruktura 

 

Udržovat a zkvalitňovat technickou i dopravní 

infrastrukturu v obci 

Priorita č. 2 - Občanská vybavenost a život 

v obci 

 

Udržovat a zkvalitňovat občanskou vybavenost 

a místní život v obci 

Priorita č. 3 - Veřejná prostranství a zeleň 

 

Pečovat o veřejná prostranství, přírodu a krajinu 

 

Priorita č. 4 – Správa obce  

 

Rozvíjet komunitní život v obci (včetně 

spolupráce uvnitř a navenek) 

2.3. Opatření a rozvojové aktivity 

Opatření konkretizují cíle a zpřesňují priority, ve kterých se bude obec rozvíjet. Aktivity pak 

konkretizují opatření a jsou specifikovány v tabulkové podobě s následující strukturou. 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Název aktivity Důležitost 

aktivity: 

- vysoká 

- střední 

- nízká 

Předpokládané 

datum realizace 

(důležitá 

provázanost na 

rozpočet a 

dostupnost 

dotační podpory) 

Náklady dle 

rozpočtového 

výhledu/dle 

projektu/nyní nelze 

určit/nestanoveno/ 

dle potřeby – 

celkové náklady, 

roční, průběžné u 

opakujících se 

aktivit 

Rozpočet obce 

/dotace/ 

nestanoveno – z 

čeho bude daná 

aktivita 

financována 

Komentář: informace o stavu, vysvětlení aktivity, přínos a cokoliv důležitého k aktivitě. 

 

Priorita 1 Technická a dopravní infrastruktura 

Opatření 1.1 Technická infrastruktura 

V rámci tohoto opatření bude řešena veškerá dostupná a plánovaná technická infrastruktura v obci 

(vodovod, plyn, kanalizace, elektro apod.). Bezproblémové napojení domácností na technickou 

infrastrukturu patří k službám, které obec poskytuje pro zajištění kvality života svých občanů. V oblasti 

odpadů a nakládání s nimi je kromě udržení stávající nabídky služeb třeba zajistit jejich další vývoj, a 

to s ohledem na stále nové technologie v oblasti odpadového hospodářství. Nadále je žádoucí posilovat 

motivaci občanů ke třídění odpadů. 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

26 
 
 

 

 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Zásobování 

pitnou vodou - 

vrty 

Vysoká 

 

2023 – 2025  Náklady dle 

jednotlivých 

projektů 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Vzhledem k narůstajícímu počtu obyvatel nutno posílit stávající vodní zdroj pitné vody. Je 

potřebná realizace průzkumných vrtů včetně investic do související vodohospodářské 

infrastruktury k zásobování obce pitnou vodou 

Likvidace 

odpadních vod 

Střední Průběžně  Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet obce 

 

Komentář: informace o stavu, vysvětlení aktivity, přínos a cokoliv důležitého k aktivitě. 

Údržba, 

modernizace a 

dostavba 

veřejného 

osvětlení 

Střední 2024 – 2026 Dle projektu 

 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Veřejné osvětlení v obci je v některých místních částech (místní část Vranov, areál školky) 

nedostatečné, neekonomické a nešetrné k životnímu prostředí. Nutná výměna stávajících 

osvětlovacích těles Modus za úsporná tělesa LED. 

- Rekonstrukce a modernizace stávající soustavy veřejného osvětlení.  

- Průběžná údržba veřejného osvětlení. 

Rozvoj 

odpadového 

hospodářství v 

obci 

Střední Průběžně Náklady dle 

jednotlivých 

projektů 

Rozpočet obce/ 

svozová 

firma/dotace 

Komentář:  

- zajištění efektivního svozu a likvidace odpadů 

- podpora kompostování (pořízení kompostáren pro domácnosti) 

 

Opatření 1.2 Dopravní infrastruktura a obslužnost, vč. bezpečného pohybu obyvatel 

V rámci opatření budou realizovány aktivity, které povedou k budování či rekonstrukci místních 

komunikací, chodníků, zajištění bezpečného pohybu obyvatel v obci a odpovídající obslužnosti 

(optimalizace veřejné dopravy). 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Údržba a oprava 

místních 

komunikací 

Střední 

 

Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Průběžná údržba a postupná realizace oprav místních komunikací dle míry opotřebení a 

potřeb  



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

27 
 
 

Rekonstrukce a 

dostavba 

chodníků u 

vybraných 

komunikací 

Vysoká 2024 – 2027 Dle projektu 

 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- V minulých letech byly vybudovány dva chodníky pro pěší podél hlavní komunikace. Potřeba 

pokračovat ve výstavbě dalších navazujících chodníků, především k autobusové zastávce a 

dětskému hřišti a další část od školky kolem bytových domů směrem na místní část Vranov. 

Vybudování 

parkoviště před 

budovou OÚ 

Střední 2024 – 2025 Nestanoveno Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Nedostačující kapacita stávajících tří parkovacích míst před budovou úřadu. Záměrem je 

vybudovat další parkovací místa pro návštěvníky Obecního úřadu a Pošty Partner. 

Zvyšování 

bezpečnosti 

dopravy 

Vysoká Průběžně Nestanoveno  Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- dle možných řešení umístění dopravně - bezpečnostních prvků (dopravní značení, přechody, 

dopravní zrcadla, zpomalovací retardéry či jiné bezpečnostní prvky).  

 

Priorita 2 Občanská vybavenost a život v obci 

Opatření 2.1 Kultura, sport a volnočasové aktivity v obci 

V rámci opatření budou realizovány aktivity poskytující širokou nabídku občanům k aktivnímu trávení 

volného času a aktivity podporující činnosti zájmových seskupení. Vzhledem k rostoucímu počtu dětí a 

mládeže je nutné předpokládat nárůst poptávky po službách Smrčenské školy a volnočasových 

aktivitách a kroužkách pro dětí. Aktivity v oblasti infrastruktury bude obec doplňovat realizací aktivit 

na podporu a propagaci konaných kulturních programů, akcí a společenských událostí. Dále budou v 

rámci opatření realizovány aktivity pro vytvoření zázemí pro konání společenských a kulturních akcí. 

Proto je nutné periodicky monitorovat potřeby cílových skupin v obci. 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Zachování 

stávajících 

kulturních a 

sportovních 

aktivit a 

rozšíření o nové 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- podpora zavedených kulturních akcí, volnočasových aktivit pro dětí a mládež  

- zvýšit nabídku kulturního a společenského vyžití místních obyvatel pořádáním nových akcí 

(výstavy, přednášky, cvičení atd.) 

- podpora spolkové, klubové a zájmové činnosti atd.  

Údržba a obnova 

hřišť na území 

obce 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet obce 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

28 
 
 

Komentář:  

- zajištění pravidelné údržby a případných oprav sportovních, workoutových a dětských hřišť 

na území obce 

Zajištění 

vhodných 

prostorů pro 

kulturní a 

společenské akce  

Vysoká 2023 - 2024 2 700 Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- rekonstrukce prostor ve 2.NP objektu české školy a vybudování zde společenského sálu 

pro pořádání kulturních a společenských akcí, promítání filmů. 

 

Opatření 2.2 Kvalitní bydlení v obci 

V rámci opatření budou realizovány aktivity vedoucí k možnosti bydlení v obci, v komunikaci se 

soukromými subjekty apod. 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Podpora záměrů 

soukromých 

subjektů s 

přípravou 

individuální 

bytové výstavby 

v obci dle 

územního plánu 

Střední Průběžně Nestanoveno Nestanoveno 

Komentář:  

- nefinanční podpora, spolupráce, komunikace,  

- bezúplatný převod inženýrských sítí a komunikací do správy obce,  

- finanční podíl investora na zatížení obecní infrastruktury. 

Zajištění 

kvalitního a 

dostupného 

obecního bydlení 

pro cílové 

skupiny občanů  

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- pravidelná údržba a obnova obecních bytů 

Rekonstrukce 

obecního bytu v 

budově české 

školy – rozpočet 

700 tis 

Vysoká 2024 - 2026 700 Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- být je v nevyhovujícím stavu  

 

Opatření 2.3 Cestovní ruch 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

29 
 
 

Obec bude rozvíjet partnerství a koordinaci aktivit s Turistickou oblastí Vysočina West, MAS 

Českomoravské pomezí, podnikatelskými a dalšími subjekty. Cílem je dosáhnout pozitivních efektů 

vyvolaných vzájemnou provázaností jednotlivých služeb a zvýšení vzájemné informovanosti a ochoty 

spolupracovat v oblasti cestovního ruchu, který má souvislost se zajímavou přírodou v okolí obce, s 

kulturním a historickým dědictvím. Současně je důležité uvést, že s případným rozvojem šetrné 

krátkodobé turistiky bude souviset i rozvoj a zkvalitňování sportovních, kulturních a volnočasových 

zařízení v obci. 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Podpora 

marketingových 

aktivit a 

propagace 

místních 

památek, 

atraktivit i akcí 

Nízká Průběžně Nyní nelze určit Rozpočet obce/ 

destinační 

agentura/ 

MAS/ 

podnikatelské 

subjekty/ dotace 

Komentář:  

- spolupráce na propagaci obce, kulturního a historického dědictví, potažmo okolní krajiny; 

hledání pozitivních příležitostí k rozvoji obce s občany,  

- spolupráce s Českomoravské pomezí a Turistickou oblastí Vysočina West při propagaci a 

propojování jednotlivých turistických cílů v území. 

 

Priorita 3 Veřejná prostranství a zeleň 

Opatření 3.1 Péče o veřejná prostranství 

V rámci opatření budou realizovány aktivity vedoucí k údržbě veřejných prostranství, k rekonstrukci 

veřejných ploch, budov a rekonstrukci a obnově památek. Prostřednictvím realizace vhodných aktivit 

bude v maximální možné míře zajišťována bezpečnost zdejších obyvatel a ochrana majetku.  

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Vybavení pro 

údržbu 

veřejných 

prostranství 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- nákup a údržba techniky na údržbu zeleně, veřejných prostranství aj. prostor a objektů v 

majetku obce. 

Rekonstrukce a 

obnova budov a 

pozemků na 

území obce 

Střední Průběžně Nyní nelze určit Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- rekonstrukce a obnova budov a pozemků v majetku obce (rekonstrukce, technické 

zhodnocení nemovitostí), veřejných objektů v katastru obce apod. 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

30 
 
 

- rekonstrukce prodejny smíšeného zboží, buď cestou koupě do vlastnictví obce, 

rekonstrukce a následný pronájem prodejny smíšeného zboží soukromému podnikateli, 

nebo poskytnutí účelové dotace (např. oprava fasády, střechy) 

-  

Obnova a 

údržba 

kulturních 

památek 

Nízká 

 

Průběžně Nyní nelze určit Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- rekonstrukce a obnova božích muk, soch a dalších objektu kulturního dědictví v katastru obce  

Revitalizace 

hřbitova 

Nízká 

 

Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace  

Komentář:  

- údržba areálu hřbitova – opravy obvodových zdí, budovy márnice, povrchů atd.). 

- v areálu hřbitova nutno zřídit nový urnový háj s přístupovými chodníky, z důvodu zvýšení 

kapacity hřbitova. 

Podpora JSDH 

obce, (vybavení 

stávající, příp 

nové zbrojnice 

např. skříňky 

atd., pořízení 

výzbroje a 

výstroje a 

techniky) 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace  

Komentář:  

- podpora činnosti a akceschopnosti JSDH obce (údržba stávající zbrojnice, vč. nákupu 

potřebného vybavení např. skříňky atd., pořízení výzbroje a výstroje, údržba techniky) 
 

Opatření 3.2 Zachování příznivého životního prostředí a ochrana hodnot okolní krajiny 

Ve vazbě na stanovené opatření se bude dlouhodobě podporovat zlepšování životního prostředí v okolí 

obce, aktivity navyšující funkčnost krajiny, výsadby stromů (alejí, extenzivních sadů apod. v intravilánu 

i extravilánu obce), péči o vodní zdroje a úklid krajiny. Do této oblasti spadá rovněž péče o 

ohospodařované lesy, které slouží významným zdrojem příjmů do obecního rozpočtu. Díky péči a 

výsadbě zeleně v intravilánu a extravilánu obce navíc dojde k posílení biodiverzity a k celkovému 

zlepšení prostředí. V kontextu probíhajících klimatických změn je důležité podporovat projekty všech 

velikostí vedoucí k zadržování vody v krajině a zmírňování následků sucha. 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Hospodaření v 

obecním lese 

Vysoká  Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář: 

- obnova místních lesů postižených kůrovcovou kalamitou a suchem, údržba lesa a péče o lesní 

krajinu v okolí obce, postupné zalesnění lokalit dle územního plánu. Spolupráce s ostatními 

subjekty. 

Péče o vodní 

zdroje (toky, 

rybníky) a 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

31 
 
 

obnova studen v 

obci 

Komentář:  

- revitalizace a péče o vodní toky a zdrojů v celém katastru obce, v koordinaci s pozemkovými 

úpravami,  

- péče o vodní zdroje, využití na zalévání apod., o podpora výstavby retenčních nádrží. 

Pěší a cyklistická 

prostupnost 

krajinou 

Nízká Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- obnova polních cest, řešení majetkoprávních vztahů, postupná realizace stezek a cest pro 

zvýšení prostupnosti území (krajiny), o hledání a stanovení vycházkových okruhů a spojování 

obcí, o v koordinaci s pozemkovými úpravami, spolupráce při propojování s okolními obcemi 

Postupná 

revitalizace a 

výsadba veřejné 

zeleně v 

intravilánu i 

extravilánu obce 

Střední Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- revitalizace veřejné zeleně 

- postupná výsadba a revitalizace zeleně, stromořadí, upravené okolí místních komunikací i 

pěšin (nahrazení proschlých, špatně rostlých porostů, či porostů ohrožujících majetek či 

zdraví občanů novou výsadbou), výsadba kvalitních a odolných dřevin, v koordinaci s 

pozemkovými úpravami. 

Realizace prvků 

pro zadržování 

vody v krajině 

Nízká Průběžně Nyní nelze určit Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Z důvodu klesající schopnosti krajiny zadržovat srážkovou vodu je potřeba realizovat 

projekty na posílení retenčních schopností krajiny (retenční nádrže, tůně, mokřady, rybníky), 

spolupráce se soukromými investory a jinými subjekty (např. zemědělci), v koordinaci s 

pozemkovými úpravami 

Revitalizace 

zahrady 

Smrčenské 

školky 

Střední 2024 - 2027 Dle projektu Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- Obnova staré zahrady, se začleněním zahradních prvků a svahů tak, aby zahrada sloužila 

nejen jako užitková plocha, ale i pro výchovu dětí a jejich vztah k přírodě. 

 

Priorita 4 Správa obce 

Opatření 4.1 Přívětivý úřad 

V rámci opatření bude posilována úloha e-Governmentu ve správě obce a komunikace s občanem. 

Prostřednictvím realizace vhodných aktivit bude podporováno zvýšení informovanosti obyvatelstva a 

jeho zapojení do rozvoje obce, zajišťována bezpečnost zdejších obyvatel a ochrana majetku.  

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

32 
 
 

Rozvoj e-

Government 

služeb 

Nízká Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace  

Komentář:  

- pokračování digitalizace služeb veřejné správy v návaznosti na národní podporu zavádění 

nástrojů e-Government, zvyšování možností on-line komunikace s úřadem. 

Pokračování v 

zapojování 

veřejnosti obce 

Nízká Průběžně  Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- veřejná projednání, rozvoj a zkvalitňování informovanosti obyvatelstva, spoluzodpovědnost 

občanů k budoucímu rozvoji obce (participace v plánování obce). 

 

Opatření 4.2 Aktivní spolupráce uvnitř i navenek 

V rámci opatření bude docházet k podpoře a spolupráci na aktivitách v rámci fungování obce (spolky, 

neziskové organizace, aktivní občané), tak i v aktivitách v rámci dobrovolných svazků, kterého je obec 

členem. 

Rozvojové aktivity 

Název 

aktivity/projektu 

Důležitost Termín 

realizace 

Odhad nákladů na 

realizaci (v tis. Kč) 

Zdroj 

financování 

Spolupráce s 

(místními) 

organizacemi a 

podnikateli 

Střední 

 

Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář: 

- identifikace cílů spolupráce a realizace aktivit na místní úrovni vedoucích ke stanoveným 

cílům s důrazem na uspokojování potřeb všech obyvatel obce  

- nefinanční podpora podnikatelských a dalších zajímavých záměrů,  

- finanční podpora místních spolků, preferována práce s dětmi, o spolupráce s místními 

církvemi v oblasti kultury a kulturního dědictví. 

Rozvoj 

regionální 

spolupráce 

Nízká Průběžně Každoročně dle 

potřeby 

Rozpočet 

obce/dotace 

Komentář:  

- identifikace priorit spolupráce a realizace aktivit na mikroregionální úrovni vedoucích ke 

stanoveným cílům s důrazem na uspokojování potřeb obyvatel.  

- rozvoj spolupráce v rámci MAS Českomoravské pomezí a mikroregionu Sdružení Vrchovina 

 

2.4. Podpora realizace strategie rozvoje obce 

Za koordinaci činností spojených se strategií rozvoje obce a za sledování a vyhodnocování plnění a 

aktualizaci strategického rozvojového dokumentu obce je zodpovědný starosta. Průběžná aktualizace 

strategického rozvojového dokumentu obce se bude mimo jiné opírat o pravidelné každoroční setkání 

zastupitelů obce, aktivních občanů a případně zástupců organizací a právnických osob, které v obci 

působí a mají zájem se podílet na rozvoji obce. Toto setkání se uskuteční na podzim v termínu 

předcházejícími přípravě rozpočtu na následující rok. V úvodu setkání starosta obce zrekapituluje plnění 



Strategický rozvojový dokument obce Smrčná na období 2023 - 2027 

 

33 
 
 

strategického rozvojového dokumentu obce v daném roce a navrhne hlavní změny a dle potřeby navrhne 

úpravy aktivit návrhové části.  

Návrh aktualizace je diskutován na jednání zastupitelstva a provázán s návrhem rozpočtu, protože návrh 

aktualizace musí být projednán a schválen zastupitelstvem obce (obvykle spolu se schvalováním 

rozpočtu). 

Zhodnocení plnění strategie rozvoje obce obsahuje u jednotlivých aktivit následující informace: 

• stav realizace: splněno / v realizaci dle plánu (využíváno zejména u víceletých aktivit)/ v 

realizaci (ale později / dříve oproti plánu) / nerealizováno, 

• skutečné náklady, 

• dle potřeby komentář ke stavu realizace – zejména zdůvodnění, proč aktivita nebyla realizována 

dle plánu, dále i např. zkušenosti z realizace, které by mohly být využity. 

Aktualizace strategie rozvoje obce probíhá obvykle 1x ročně. Aktualizací se rozumí zejména: 

• doplnění nových aktivit, 

• zpřesnění/úprava stávajících aktivit (včetně úprav komentářů k aktivitám), 

• odstranění aktivit, pokud jejich realizace již není relevantní. 

Návrh aktualizace bude obsahovat přehled provedených změn. Na jeho základě bude vytvořena a 

zveřejněna aktuální podoba strategického rozvojového dokumentu obce (v ní mohou být provedené 

změny zvýrazněny, např. podbarvením). 


